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Dorthe Pedersen

Fra: Dorthe Rodian <dar.plo@DADL.DK>
Sendt: 10. november 2023 13:43
Til: DSAM
Cc: Jette Stagsted Galatius; Mireille Lacroix
Emne: PLO's bemærkninger til DSAM's høring over vejledning om osteoporose (Id nr.: 

5528099)

Til DSAM 

Nedenfor er PLO's bemærkninger til selskabets vejledning om osteoporose, 

Side 14 nederst: ”Ved mistanke om metastaser kan VFA ikke bruges”. Det kan røntgen vel 
heller ikke eller? 

Side 18: Der nævnes "FRAX". Det er uklart havde det er og/eller forkortelsen dækker 
over. 

På side 19, angives "Københavns Kommune giver tilskud til hoftebeskyttere til beboere på plejehjem, men ellers er 
det forskelligt, om kommunerne giver tilskud og til hvem.", som bør ændres til fx "Visse kommuner giver tilskud til 
patienternes køb af hoftebeskyttere.", da det er en national vejledning, hvorfor én kommune ikke bør nævnes, ligesom 
det kan ændres over tid.  

På side 20 nævnes tilskudsstatus for visse lægemidler, men ikke for andre. Såfremt vejledningen løbende opdateres, 
så kan det være relevant at nævne, men hvis ikke vejledningen opdateres løbende, så bør lægemidlers tilskudsstatus 
ikke nævnes i vejledningen, da det kan ændre sig over tid. 

Side 26: SR med i biokemisk screening? Er det en faglig anbefaling? Det opleves at mange er på veje væk fra SR. 
   
Side 25 om opfølgning.  
Der står at man skal tage creatinin ved ”mistanke” om nedsat nyrefunktion. Den mistanke opstår ikke hvis patienten 
ikke henvender sig. Ville det ikke være relevant at tage creatinin (og knoglemarkører) som minimum efter 2-3 års 
behandling i forbindelse med kontrol/dexascanning?  

(med mindre patienten selvfølgelig får den målt pga forhøjet blodtryk diabetes eller andet). Der er mange ”evt” 
og ”måske” i teksten om opfølgning. Der skal selvfølgelig kunne individualiseres, men 
det  ville være mere overskueligt hvis det blev præsenteret i et skema eller figur for 
opfølgning og hvad indholdet af denne bør på de relevante tidspunkter (3-6-12 mdr 2-3 
år, 5 år). Så kan man nedenunder skrive at der selvfølgelig kan individualiseres. Så vil 
man også i skemaet kunne indføre fremgangsmåden før og efter, der er målt 
knoglemarkører, da det giver anledning til forvirring, at der omtales en prøve, som ikke 
kan tages i almen praksis. 

Til bilag 1 kan bemærkes, at det bør overvejes om de uddybende kommentarer til opfølgning/årsstatus flyttes 
op/anføres mere indledningsvist i bilaget. Videre kunne det være relevant at overveje ordvalget og beskrivelserne i 
forhold til kontaktform. Dette da der bl.a. benyttes flere udtryk  - "årsstatus", "statusbesøg" og "midtvejskontrol" (efter 
3 år). Ordvalget bør derfor ensrettes, mens den indholdsmæssige aktivitet beskriver forskellene i indsatsen. 
Hvilket udtryk der anvendes bør svare til andre af DSAM's vejledninger eller det kan overvejes at bruge udtryk 
som  "kontakt", "kontrol" "opfølgning", hvorved den tidsmæssige angivelse for indsatsen defineres i beskrivelsen og 
ikke i overskriften/titlen. 

Om bilag 2 så synes overskriften ikke sigende, idet der benyttes udtrykket "fraser", hvilket kan misforstås. Indholdet i 
bilaget synes snarere at være oplæg til emner/punkter til brug for kontakt/opfølgning ifht osteoporosepatienter.  
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Vi passer godt på dine oplysninger. Du kan læse mere om vores  
behandling af dine personoplysninger i vores privatlivspoli k her.  

  

Til: 
 

Cc: Dansk Selskab for Almen Medicin - DSAM (fagligtselskab) (dsam@dsam.dk) 
Fra: DSAM (dsam@dsam.dk) 
Titel: DSAM sender vejledning om osteoporose i offentlig høring – frist 10. nov. 2023
Sendt: 11-10-2023 13:20 
 
Kære høringsparter 
  
DSAM sender vejledningen ”Osteoporose hos kvinder e er overgangsalderen og hos mænd over 60 år i 
almen praksis” i offentlig høring og inviterer hermed l at kommentere høringsversionen.  
 
Vedhæ et er en offentlig høringsversion og et lhørende dokument med figurer. Ligeledes er høringsbrev 
og liste over høringsparter vedhæ et. 
 
Materialet ligger lgængeligt på denne side: h ps://www.dsam.dk/vejledninger-i-horing 
Og samtlige høringssvar bliver offentliggjort på den samme side. 
  
Eventuelle bemærkninger l høringsversionen skal vi bede om senest den 10. november 2023 på mail l 
dsam@dsam.dk. Både overordnede og specifikke kommentarer er velkomne. 

På vegne af  
DSAM 
 
 
 

 
 
Dansk Selskab for Almen Medicin 
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